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Tiivistelmä
Tämä opinnäytetyö tarkastelee saavutettavuutta graafisen suunnitte-

lijan näkökulmasta. Opinnäytetyön lähtökohtana on Euroopan unionin 

saavutettavuusdirektiivi, ja se tarkastelee Verkkosisällön saavutetta-

vuusohjeiden eli WCAG 2.1 -standardin keskeisimpiä vaatimuksia ja 

sisältöä reflektoiden niitä kirjoittajan huomioihin ja kokemuksiin saa-

vutettavuuden toteuttamisesta. Opinnäytetyössä keskitytään staattis-

ten elementtien, tässä tapauksessa pdf-dokumenttien toteutuksessa 

tehtyihin havaintoihin. Työssä käy ilmi saavutettavuusdirektiivin poh-

ja ja pääpiirteet. Se kerryttää osaamista aiheeseen luoden valmiudet 

huomioida saavutettavuusdirektiivin tuomat rajoitteet työskentelyssä. 

Opinnäytetyö vahvistaa tekijän asiantuntemusta aiheesta ja pyrkii näin 

tehostamaan tekijän toimintaa sekä nopeuttamaan työprosesseja, jois-

sa saavutettavuus halutaan huomioida.

Opinnäytetyö selvittää, kenelle ja miksi saavutettavuutta toteutetaan. 

Siinä käydään läpi WCAG 2.1 -standardin neljä pääpiirrettä; havaitta-

vuus, hallittavuus, ymmärrettävyys ja lujatekoisuus. Saavutettavuuskoh-

deryhmiä käsitellessä työ keskittyy erityisesti sokeiden ja näkövam-

maisten sekä kognitiivisista haasteita kärsivien tarpeisiin, sekä siihen, 

kuinka graafisena suunnittelijana heidän käyttäjäkokemustaan voidaan 

parantaa.

Työssä korostetaan jokaisen oikeutta toimia täysivertaisena yhteis-

kunnan jäsenenä nykyaikaistuvassa tietoyhteiskunnassa. Se haastaa 

pohtimaan suunnittelijan vastuuta ja sitä, millaisia tavoitteita suun-

nittelijan kannattaa asettaa itselleen ja lopputuotteelle. Työ osoittaa, 

kuinka saavutettavuudella pystytään tuomaan myös taloudellisia etuja 

– käyttäjäystävällisyydellä ja käyttäjän virhemarginaalin pienentämisellä 

pystytään vähentämään esimerkiksi tuen tarvetta. Työ osoittaa saavu-

tettavuuden tukevan asiakasystävällistä, tehostettua ja puhdasta suun-

nittelua.
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1  Johdanto
Tämän opinnäytetyön lähtökohtana on Euroopan unionin saavutetta-

vuusdirektiivi. Työn teoreettinen osa käsittelee saavutettavuusdirektii-

vin tuomia raameja graafisen suunnittelijan näkökulmasta, ja se kattaa 

saavutettavuuden käsitteenä, sen pohjan ja siihen liittyviä lakisääteisiä 

piirteitä. Työn teoreettisen osan tarkoitus on tarkastella yleisimpiä huo-

mioonotettavia asioita, kun toteutetaan saavutettavaa visuaalista ma-

teriaalia, ja reflektoida niitä omiin näkemyksiin sekä kokemuksiin, joita 

olen kerännyt saavutettavaa materiaalia luodessani. 

Työn toiminnallinen osa rajautuu staattisten töiden – tässä tapaukses-

sa pdf:ien – saavutettavuuteen. Koska olen tehnyt työn analyyttisen 

osan perustuen osittain toiminnallista työtä toteuttaessani hakemaani 

tietoon, nojautuu oma osaamiseni ja kokemukseni staattisten töiden 

näkökulmasta tehtyihin havaintoihin. Kokonaisvaltaisen ymmärryksen 

luomiseksi saavutettavuudesta tutkielmassa käyn läpi verkkoympäris-

tön saavutettavuuskriteerejä, jotka toimivat niin ikään pohjana saavu-

tettavuuslainsäädännölle. 

Käsite saavutettavuus tuli ensimmäisen kerran itselleni vastaan viime 

vuoden syksyllä, kun työtehtäväkseni tuli toteuttaa Sosiaali- ja terveys-

ministeriön useammasta pdf-dokumentista saavutettava. Nopealla tie-

donhaulla saavutettavuus tuntui koskevan lähinnä värien kontrastia ja 

tekstin helppolukuisuutta, mutta syventyessäni aiheeseen minulle sel-

visi sen olevan hyvin paljon enemmän. Huomasin myös itseni kompas-

tuneeni yleiseen oletukseen, että saavutettavuus olisi ikään kuin yksi 

teknologinen toiminto muiden joukossa. 

Lähteistönä tutkielmassa olen käyttänyt verkosta löytyviä saavutetta-

vuuteen liittyviä teorioita ja ohjeistuksia. Vaikkei työ käsittele verkko-

sivujen saavutettavuutta, lähteistössä hyödynnän myös näihin liittyviä 

artikkeleita sekä ohjeistuksia ja peilaan niitä omiin kokemuksiini asia-

kastöiden toteutuksessa tehtyihin havaintoihin aiheesta. Tutkielmassa 

pohdin myös saavutettavuuden tuomia hyötyjä yksityisen toimijan, ku-

ten yrityksen, sekä yhteiskunnan tasolla. J
O
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O

Työn toiminnallinen osa on työnantajayritykseni Marker Creative Oy:n 

toimeksianto ohjeistukselle, jolla pyrin selvittämään kohta kohdalta, 

kuinka yleisimmin alalla käytetty taitto-ohjelma Adobe InDesign sekä 

pdf:ien käsittelyohjelma Adobe Acrobat mahdollistavat saavutetta-

vien tiedostojen toteutuksen. Toiminnallisen osan tutkimustyötä hyö-

dynnetään analyyttisessa osassa, mutta itse ohjeiston tekoprosessia ei 

käsitellä opinnäytetutkielmassa, sillä se keskittyy ohjelmien teknisiin 

toimintoihin. Tutkielmassa käydään kuitenkin lyhyesti läpi toimeksian-

non tuoma lisäarvo tutkielman toteutuksessa.

Tutkielman pääasiallisena tavoitteena on selvittää saavutettavuusdi-

rektiivin pohja ja tavoitteet sekä kehittää oma osaamiseni aiheeseen 

niin, että jo suunnitteluprosessin alkuvaiheessa minulla olisi valmiudet 

huomioida saavutettavuusdirektiivin tuomat rajoitteet ja työvaiheet 

työstäessäni pdf-tiedostoja. Toiminnallisen työn tavoitteena on tehos-

taa työnantajayrityksen toimintaa saavutettavuuden huomioimisessa 

sekä nopeuttaa tätä kautta työprosesseja, joissa saavutettavuus pyri-

tään huomioimaan. Vaikkei ymmärrys saavutettavuudesta korvaa käyt-

täjäryhmällä suoritettua testausta, pyritään toiminnallisen osan kautta 

lisäämään ymmärrystä saavutettavuudesta ja sen vaativista suunnitte-

luun tuomista raameista. 

Johdannon jälkeen siirryn tutkielmassa käsittelemään saavutettavuus-

direktiivin peruselementtejä. Luku 3 käy läpi yleisimpiä saavutetta-

vuuskohderyhmiä ja heidän tarpeitaan. Luvussa 4 käsittelen Euroopan 

unionin lainsäädäntöä koskien saavutettavuusdirektiiviä, jonka jälkeen 

luku 5 käsittää Verkkosisällön saavutettavuusohjeet sekä sen periaat-

teet. Luku 6 käsittelee työn toiminnallista osaa ja sen kautta tulleita 

huomioita. Lopuksi tutkielman sulkee luku 7. 
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2  Mitä  
saavutettavuus 
tarkoittaa?

Tässä osiossa selvitän, mitä saavutettavuudella tarkoitetaan. Lisäksi 

käsittelen sen tuomia hyötyjä yksityisten toimijoiden, kuten yrityksien, 

sekä yhteiskunnan tasolla. Saavutettavuus on ollut tiedossa pitkään 

verkkosuunnittelun parissa työskenteleville ihmisille, mutta sen tarves-

kaala on alkanut kasvamaan Euroopan unionin saavutettavuusdirektii-

vin digitaalisista verkkopalveluista astuttua voimaan vuonna 2018. Näin 

saavutettavuus on herätellyt verkkoympäristöjen toteuttajien lisäksi 

graafisia suunnittelijoita saavutettavuuden tuomiin vaatimuksiin.

Saavutettavuutta (engl. accessibility) on käytetty myös synonyyminä 

sanalle esteettömyys. Esteettömyydellä tarkoitetaan kuitenkin ympä-

ristön, kohteen, tuotteiden, viestinnän tai palveluiden käytettävyyttä 

kaikille, myös liikkumis- ja toimintaesteisille henkilöille. Myös sen pyr-

kimys on huomioida erilaisia rajoitteita omaavia henkilöitä. Sanaa es-

teettömyys käytetään kuitenkin yleisimmin fyysisesti rakennetusta ym-

päristöstä puhuttaessa. Termi saavutettavuus viittaa taas viestintään, 

verkkopalveluihin sekä julkaisuihin. (Näkövammaisten liitto ry n.d.) 

Saavutettavuudella pyritään tuomaan materiaali saavutettavuuskohde-

ryhmälle, joita käsittelen tarkemmin luvussa 3. Ohjeita noudattaessa si-

sältö toteutuu myös yleisesti käytettävämmäksi (W3C 2018). Näin ollen 

myös saavutettavuuskohderyhmän ulkopuolella olevien henkilöiden 

mahdollisuus ymmärtää ja käyttää sisältöä tai palvelua helpottuu, mikä-

li se on toteutettu saavutettavuusohjeiden mukaisesti. Saavutettavuus-

kohderyhmän ulkopuolella olevien käyttäjien keskuudessa asiakasko-

kemuksen parantamisen lisäksi itsenäinen käyttö helpottuu, tuen tarve 

vähenee, yhteydenotot asiakaspalveluun vähenevät sekä käyttäjän vir-

hemarginaali on pienempi (Saavutettavasti.fi n.d. b). 

Näin ollen saavutettavia palveluita toteuttaessa yritykset voivat hyötyä 

myös taloudellisesti. Saavutettavuudella pystytään myös parantamaan 

hakukoneoptimointia ja edistää näin sivustojen löydettävyyttä. Myös 

saavutettavuuskohderyhmään (ks. luku 3) kuuluvia henkilöitä kannattaa 

ajatella mahdollisina asiakkaina palvelulle tai tuotteelle. Kun suunnitte-

lussa huomioidaan myös ihmisten rajoitteet ja moninaisuus, palvelulle 

voidaan saavuttaa laajempi käyttäjäkunta. (Vuokko 2018.) 

Nykyaikaistuva tietoyhteiskunta sekä kunnallisten palveluiden siirty-

minen yhä laajemmin verkossa käytettäviksi palveluiksi käyttäjäys-

tävällisyyden merkitys on korostunut entisestään (Kuntaliitto 2020a). 

Saavutettavuudella voidaan siis luoda monipuolisesti käytettäviä tuot-

teita ja palveluita, joiden käyttäjäkunta on mahdollisimman laaja. Sen 

pohjimmaisena pyrkimyksenä on mahdollistaa jokaisen oikeus toimia 

täysivertaisena yhteiskunnan jäsenenä. (Saavutettavuusdirektiivi.fi n.d. 

a). Saavutettavuutta voidaankin ajatella kokonaisvaltaisena suhtautu-

mistapana viestintään ja palveluihin, ja suunnittelijana on hyvä pohtia 

lähtökohtaisesti, millaisia tavoitteita asettaa itselleen työn toteuttajana 

sekä suunniteltavalle tuotteelle. Mikäli lopputuote palvelee vain enem-

mistöä rajaten tietyn osan yleisöstä ulkopuolelle, täyttääkö se silloin 

tarpeensa? 
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3  Saavutettavuus-
kohderyhmät

Saavutettavuuden kehittämisen pohjana toimii WCAG 2.1 -standardi 

(ks. luku 5). Vaikka ohjeistus kattaa laajan skaalan erilaisia haittoja, se ei 

pysty huomioimaan kaikentyyppisiä tai -tasoisia vammoja ja rajoitteita 

eikä näiden yhdistelmiä saavutettavuuden tarkoittaessa eri asioita eri 

kohderyhmille. (WC3 2018.) Saavutettavuuskohderyhmän vaihtelevien 

tarpeiden vuoksi myös avustavan teknologian eli erilaisten apuvälinei-

den kirjo on laaja. Yleisimpiä ovat erilaiset tietokoneille asennettavat 

apuohjelmat, kuten ruudunluku- ja suurennusohjelmat. Lisäksi apuväli-

neisiin lukeutuu täysin ulkoisia laitteita, kuten pistekirjoittimia ja -näyt-

töjä. (Nurminen, Vuokko & Lahti 2018, 16.) Tämän vuoksi suunnittelijan 

sekä palveluntuottajan tai -tarjoajan vastuulla on huomioida sisällöllisiä 

ja rakenteellisia tasoja.

Esittelen yleisimpinä pidetyt saavutettavuuskohderyhmät sekä avaan 

ryhmiin kuuluvien henkilöiden tarvevaatimuksia. Keskityn etenkin so-

keiden ja näkövammaisten sekä kognitiivisista haasteista kärsivien koh-

deryhmien käsittelyyn, sillä koen graafisen suunnittelijan vastuun ole-

van suuri etenkin heidän tarpeitaan huomioitaessa. Käsittelen lyhyesti 

myös kuulovaikeuksista sekä motorisista haasteista kärsiviä kohderyh-

miä.

Taulukko 1 Saavutettavuuskohderyhmien yleisimmin käytetyt avustavat   
  teknologiat (Nurminen, Vuokko, Lahti 2018).

R A J O I T E K ÄY T E T TÄVÄT  A P U VÄ L I N E E T

 
Heikkonäköiset ja sokeat

 
Ruudunlukuohjelmat, ääniselaus, 

pistekirjoituslaitteet, tekstipäätteet, 
ruudunsuurennusohjelmat 

 
Motoriset rajoitteet

 
Pallohiiret, sauvahiiret, silmäohjaimet, 
ohjelmoitavat näppäimistöt, erilaiset 

kytkimet ja painikkeet

Avustavan teknologian tarve on laaja etenkin heikkonäköisillä ja sokeilla 

sekä motorisista haasteista kärsivillä. Yllä oleva taulukko 1 kuvaa edellä 

mainittujen saavutettavuuskohderyhmien avustavia teknologioita.

3.1 Heikkonäköiset ja sokeat

Saavutettavuuskohderyhmiin lukeutuvat sokeat ja näkövammaiset.  

Näkövammaisten liiton vuoden 2018 vuosikirjan mukaan tarkkoja tie-

toja näkövammaisten lukumäärästä Suomessa ei ole. Terveyden- ja 

hyvinvoinnin laitoksen vuoden 2011 tutkimuksiin perustuen pystytään 

tekemään olettamus, että vuonna 2018 Suomessa 30 vuotta täyttäneitä 

näkövammaisia olisi runsaat 50 000, joista kokonaan sokeita olisi 8 400. 

(Ojamo 2018, 16.) Sokeista suurin osa toimii verkossa ainoastaan kuulon 

varassa, minkä vuoksi palveluita käytetään ruudunlukuohjelmalla. Ruu-

dunlukuohjelma ei kuitenkaan osaa suodattaa, mikä sisältö on luetta-

vaksi tarkoitettua ja mikä sisällöstä on esimerkiksi toiminnallista (esim. 

navigaatio) tai pelkästään visuaalisuuteen liittyvää. Näin ollen objektien 

tulee olla nimettyinä selkeästi tai niille on oltava tarjolla vaihtoehtoi-

nen selite, josta käytetään termiä alt-teksti. Sokeille hiiren käyttäminen 

voi olla haastavaa, joten verkkosivustojen ja tiedostojen tulee olla käy-

tettävissä pelkästään näppäimistön avulla (Saavutettavuusdirektiivi.fi  

n.d. a.)

Ennen WCAG 2.1. -standardin voimaanastumista aikaisemmassa 

WCAG-versiossa oli monta kriteeriä, jotka käsittivät sokeiden käyt-

tämiä ruudunlukuohjelmia. Se ei kuitenkaan kattanut yhtä tehokkaasti 

vaatimuksia heikkonäköisten kulmasta, jotka käyttävät ruudunlukuoh-

jelman sijaan näytönsuurennusta erillisellä ohjelmistolla tai selaimen 

kautta käytettynä. (Laurin 2018.) Heikkonäköisille tai näkövammaisille 

verkkopalvelujen ja tiedostojen visuaalisuuden tulee olla selkeä, riit-

tävän kontrastin omaava ja ohjaava (Saavutettavuusdirektiivi.fi n.d. a). 

Typografiaa käyttäen on myös hyvä mahdollisuus luoda selkeä hierarkia 

otsikkotasojen välille ja näin rytmittää lukemista halutulla tavalla. Koen, 

että esimerkiksi taittoa suunnitellessa tekstin ja otsikoiden hierarkiaa ei 

kannattaisi jättää visuaalisten elementtien varaan. Yksinään elementit, 

kuten viivat ja laatikot, eivät aina erota tarpeeksi selkeästi esimerkiksi 

kainalotekstien, kuten lisäinformaatiota tuovien tekstihuomioiden, eril-

lisyyttä leipätekstistä. Typografiset valinnat, kuten tekstin leikkaukset S
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ja koot sekä fyysinen lukujärjestys, auttavat ohjaamaan katsetta ja luku-

järjestystä. Visuaalisia elementtejä taas voi lisätä tukemaan näitä valin-

toja. Alla oleva esimerkkikuvitus (kuvio 2) kuvastaa yksinkertaistetusti, 

kuinka tekstin erilaisilla leikkauksilla on merkitystä luodessa selkeää 

lukujärjestystä.

Kuvio 2 Yksinkertaistettu kuvio typografian hierarkian luomisesta.

Myös väriyhdistelmiä, joiden tiedetään olevan vaikealukuisia väriso-

keille – esimerkiksi punaisen ja vihreän yhdistelmä – tulee välttää.  

Yksinään värejä ei saa myöskään käyttää merkitsemään tiettyä toimin-

toa. (Saavutettavuusdirektiivi.fi n.d. a.) Esimerkiksi pelkkä punaiseksi 

merkitty linkki ei ohjaa toimintaa tarpeeksi, vaan suositeltavaa on käyt-

tää esimerkiksi alleviivausta, joka on globaalisti tunnettu linkityksen 

merkki ja näin ollen helpoin tapa tunnistaa klikkausmahdollisuus.

3.2 Kognitiiviset häiriöt

Yksittäisenä saavutettavuuskohderyhmänä kognitiivisista haasteis-

ta kärsivät henkilöt luovat laajan kirjon erilaisista rajoitteista kärsiviä 

henkilöitä. Koska kirjo on laaja ja moninaisempi kuin muiden saavutet-

tavuuskohderyhmien henkilöiden, on vaikeaa tuottaa yksiselitteistä 

ohjeistusta, joka kattaisi kaikki tarpeet (Papunet 2019). Kognitiivisilla 

haasteilla tarkoitetaan vaikeuksia lukemisessa sekä uuden oppimises-

sa, sekä haasteita ymmärtää tietoa ja puhetta. Näihin voidaan liittää 

kielelliset vaikeudet sekä oppimiseen liittyvät vaikeudet, kuten lukihäi-

riöt. Kognitiiviset haasteet eivät välttämättä ole yhteydessä käyttäjän 

älykkyyteen. Näiden haasteiden helpottavaksi tekijäksi liitetään hyvä 

käytettävyys sekä kielellisten vaikeuksien huomioiminen. Tekstimasso-

ja, jotka ovat pitkiä ja vaikeaselkoisia, kannattavaa välttää. (Saavutetta-

vuusdirektiivi.fi n.d. c.) Selkokielen (ks. luku 5)  suosiminen auttaa myös 

henkilöitä, joilla on lukihäiriöitä (Saavutettavuusdirektiivi.fi n.d. a). Luke-

misen helpottamiseksi etenkin leipäteksti kannattaa tasata vasempaan 

reunaan ja typografian valinnassa suosia helppolukuisuutta. Lukujärjes-

tystä tai hierarkiaa ei kannata jättää vain visuaalisten elementtien va-

raan, mutta niiden tuoma lisä selkeään typografiaan voi tukea henkilöitä, 

joilla on kognitiivisia haasteita.
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Kuvio 3 Visuaalisten elementtien lisäarvo kuvattuna yksinkertaistetusti.

Yksinkertaistettu esimerkkikuvitus (kuvio 3) kuvastaa hierarkian lisäksi 

visuaalisella elementillä toteutetun lukujärjestyksen ohjaamista. Sisäl-

töä voi rytmittää erilaisilla visuaalisilla keinoilla tai kuvilla, jotka ohjaavat 

lukijaa ja tukevat sisältöä (Saavutettavuusdirektiivi.fi n.d. a).

3.3 Muut saavutettavuuskohderyhmät

Henkilöille, joilla on motorisia haasteita, voi olla vaikeuksia esimerkiksi  

liikuttaa käsiään tarkasti (Kuntaliitto 2020a). Näin ollen verkkosivustot 

ja tiedostot, joiden ohjaus toimii myös ainoastaan näppäimistön avulla, 

helpottaa motorisia haasteista kärsiviä henkilöitä. Suunnittelijan tulee 

huomioida toimintaan ohjaavien painikkeiden riittävä suuruus, ja niiden 

tulee selkeästi esittää klikkausmahdollisuutta. 

Vastaavasti kuulovaikeuksista kärsivien tai kuurojen henkilöiden vuoksi 

minkään sisällön ei tulisi olla pelkästään äänimuodossa sen ymmärtämi-

seksi. Videoissa tulee siis olla tekstitysmahdollisuus, ja pelkkää ääntä 

sisältävillä objekteilla tulisi olla tekstivastike. (WC3 2018.) Sisällön tulee 

olla helppoa ymmärtää ja lukea. Selkokieli (ks. luku 5) tukee myös kuulo-

vaikeuksia omaavia henkilöitä. (Saavutettavuusdirektiivi.fi n.d. a.)

Suurin yksittäinen saavutettavuuskohderyhmä on ikääntyvä väestö. Jo 

vuonna 2008 Suomessa 65 vuotta täyttäneiden määrä ohitti alle 15-vuo-

tiaiden määrän nostaen Suomen yhdeksi nopeimmin vanhentuvaksi 

maaksi (Tilastokeskus 2009). Jo ikäihmisten osuus väestöstä viittaa 

siihen, että yhä useammalla käyttäjällä on esimerkiksi kuuloon, näköön 

tai motorisiin kykyihin liittyviä haasteita. Monesti ikäihmiset kärsivät 

mainittujen haasteiden yhdistelmistä. Lisäksi teknologinen osaaminen 

ei ole niin sanotusti kasvanut ikäihmisten selkärankaan, joten digitaali-

sen ympäristön käyttö voi luoda lisähaasteita ikääntyville. Tampereen 

yliopiston iäkkäiden ihmisten kanssa tehty tutkimus osoittaa, että lähes 

puolella kansalaisista on vaikeuksia hoitaa arkipäiväisiä asioita verkos-

sa. Digi- ja väestöviraston arvion mukaan digitaitojen puutteita on joka 

neljännellä kansalaisella (Tolkki 2020). Syynä digitaalisten palveluiden 

hankalaksi kokemiselle voivat monesti olla nopeasti päivittyvät sovel-

lukset. Esimerkiksi tunnistautumistavat ja käyttäjäpolut kehittyvät jat-

kuvasti, ja käyttäjillä voi olla vaikeuksia sisäistää jatkuvasti vaihtuvaa 

tietoa. Ikääntyessä ihmisen informaation vastaanottokyky heikkenee, 

mutta toki tulee huomioida, että jokainen ikäihminen on yksilö, ja tieto-

taito voi vaihdella suuresti yksilöiden välillä. (Tolkki 2020.)
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4  EU:n 
lainsäädäntö 
koskien  
saavutettavuus-
direktiiviä

Tämä luku käsittelee Euroopan unionin saavutettavuusdirektiiviä koske-

vaa lainsäädäntöä. Säädäntö koskee vain julkisen sektorin elimiä. Näihin 

lukeutuvat muun muassa ammattikorkeakoulut ja yliopistot, valtion vi-

ranomaiset, kunnalliset viranomaiset ja lakisääteisiä tehtäviä hoitavat 

yhtiöt. Saavutettavuusdirektiivin toteutumista valvoo Etelä-Suomen 

aluehallintovirasto (AVI), joka myös tarvittaessa neuvoo saavutetta-

vuusvaatimusten täyttymisessä. (Valtiovarainministeriö n.d.) 

Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi (2016/2012) julkisen sek-

torin elinten verkkosivujen ja mobiilisovellusten saavutettavuudesta 

hyväksyttiin 26.10.2016 ja se astui voimaan 22.12.2016 (Kuntaliitto 2020b). 

Se säätää julkishallinnon verkkopalveluiden saavutettavuuden minimi-

tasosta sekä keinoista, joilla toteutumista valvotaan. Laki digitaalisten 

palvelujen tarjoamisesta tuli voimaan vuonna 2019 ja se koskee pääosin 

julkista sektoria sisältäen EU:n saavutettavuusdirektiivin vaatimukset 

(Saavutettavasti.fi n.d. a). Laatimani aikajana (kuvio 4) kuvaa Verkko-

palveluiden ja pdf-tiedostojen saavutettavuusaikataulun porrastettua 

toteutumista. 

2020

23.9.2018 jälkeen julkaistut 
verkkosivustot

2021

2019
23.9.2018 jälkeen 
julkaistut viranomaisten ja 
julkisoikeudellisten laitosten 
intranet-sivustot*

23.9.2018 jälkeen julkaistut 
pdf-tiedostot** 

Ennen 23.9.2019 julkaistut 
verkkosivustot

23.6.2021 mennessä  
mobiilisovellukset

Kuvio 4 Saavutettavuusdirektiivin voimaanastumista kuvaava aikajana    
 (Valtiovarainministeriö n.d).

Euroopan unionin saavutettavuusdirektiivin lisäksi saavutettavuutta 

tukevat useat muut lait: Perustuslain 6. pykälän mukaan ketään ihmistä 

ei iän tai vammaisuuden perusteella tule asettaa eriarvoiseen asemaan 

ja hallintolain 9. pykälän mukaan viranomaisten on käytettävä ymmär-

rettävää, selkeää ja asiallista kieltä (ks. luku 5). Myös Suomessa vuon-

na 2016 voimaan astunut Yhdistyneiden Kansakuntien yleissopimus  

vammaisten henkilöiden oikeuksista määrittää tavoitteeksi edistää 

saavutettavuutta vammaisille henkilöille. (Saavutettavasti.fi n.d. a.) 

* Ennen 23.9.2019 julkaistuihin intra-
netteihin saavutettavuusvaatimuksia 
sovelletaan vain, jos koko intranet 
uudistetaan esimerkiksi uuden julkaisu-
järjestelmän hankinnan vuoksi. Tällöin jo 
hankintavaiheessa kannattaa kiinnittää 
huomiota siihen, että julkaisujärjest-
elmä tukee saavutettavuusvaatimusten 
toteuttamista.

**Ennen 23.9.2019 julkaistuja pdf-tie-
dostoja ei tarvitset muokata saavutet-
taviksi, ellei palvelun käyttäjät tarvitse 
niitä etujensa, oikeuksiensa ja velvolli-
suuksiensa määrittämiseen ja toteutta-
miseen.
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5  Verkkosisällön 
saavutettavuus-
ohjeet eli 
WCAG

Aiheen kokonaisvaltaisen ymmärryksen saavuttamiseksi käsittelen 

tutkielmassa Kansainvälisen verkkosisällön saavutettavuusohjeita. 

WCAG-ohjeistus eli Web Content Accessibility Guidelines (suom. 

Verkkosisällön saavutettavuusohjeet) toimii myös Suomessa saavutet-

tavuuslainsäädännön pohjana (ks. luku 4). Ensimmäinen saavutettavuus-

ohjeisto on vuonna 1999 ilmestynyt WCAG 1.0 (WC3 2008). Uusin versio, 

WCAG 2.1, sisältää suosituksia verkkosisällön saavutettavuuden paran-

tamiseksi. Se on World Wide Web Consortiumin eli W3C:n laatima 

kansainvälinen ohjeistus, joka on tehty täydentämään aiempaa, vuonna 

2008 julkaistua WCAG 2.0 -ohjeistusta. Ohjeissa käydään läpi, kuinka si-

sältö tehdään saavutettavaksi, ja lisäksi ohjeet tukevat verkkosisältöjen 

käytettävyyden parantamista. WCAG 2.1 ei korvaa aiempia, WCAG 2.0 

-ohjeistuksessa esiintyviä ohjeita tai tee niistä vanhentuneita. Ohjeistus 

kattaa laajan skaalan erilaisia vammoja ja rajoitteita, mutta se ei pysty 

huomioimaan kaikentyyppisiä tai -tasoisia vammoja ja rajoitteita eikä 

niiden yhdistelmiä (ks. luku 3). Ohjeistusta tarkasteltaessa kannattaa 

myös pitää mielessä, että se on luotu käytettäväksi monenlaisille yk-

silöille ja yhteisöille (WC3 2018). Näin ollen se käsittää useampia tasoja 

tarjoten vastauksen kohdeyleisön vaihteleviin tarpeisiin. Käyttäjiin voi 

lukeutua esimerkiksi sisällöntuottajia, verkkosivustojen kehittäjiä sekä 

graafisia suunnittelijoita. 

WCAG-kriteereistä puhuttaessa voidaan ne jakaa kolmeen tasoon: 

A-, AA- ja AAA-tasoon (WC3 2018). Suomessa lainsäädäntö digitaa-

listen palveluiden saavutettavuudesta velvoittaa julkisen sektorin 

toimijoita toteuttamaan verkkopalvelut täyttämään kriteerit A- ja 

AA-tasoilla. AAA-tason kriteerit täyttävä verkkopalvelu varmistaa saa-

vutettavuuden mahdollisimman laajalle saavutettavuuskohderyhmälle. 

Mikäli verkkosivuston pääasiallinen käyttäjäryhmä ovat kehitysvam-

maiset, AAA-tason kriteereiden on täytyttävä. (Saavutettavasti.fi n.d. 

c.) Saavuttaakseen tietyn tavoitetason on verkkosivuston täytettävä 

kaikki yksittäiset kriteerit. Käytännössä sivuston täyttäessä kaikki kri-

teerit AA-tasolla, paitsi yhden kriteerin tasolla A, sivuston luokitus on 

A. Graafiselle suunnittelijalle saavutettavuus luo työprosessiin omanlai-

set piirteensä, jotka monet voivat kokea hyvinkin rajoittaviksi tekijöiksi. 

Usein asiakas määrittää tason, jolla saavutettavuus halutaan huomioida, 

mutta koen, että myös graafisen suunnittelijan vastuulla on pyrkiä mah-

dollisuuksien mukaan toteuttamaan jokaiselle kuuluvaa materiaalia.

Saavutettavuusohjeita lukiessani olen huomannut paljon yhtäläisyyk-

siä aiempaan tietooni palvelumuotoilusta ja sen tuomista piirteistä 

suunnitteluun. Ulkomuodollisesti näyttävän käyttöliittymäsuunnitte-

lun tai muun aineiston sijaan palvelumuotoilulla haetaan puhtaampaa, 

käytettävämpää suuntaa. Sen lähtökohtana on palveluiden suunnittelu 

ja kehittäminen perustuen asiakaslähtöisyyteen ja ihmisten tarpeisiin  

(Ranne 2020). Keskeisessä osassa palvelumuotoilua on käyttäjän otta-

minen aktiiviseksi osaksi suunnittelua lisäten näin palvelun tai tuotteen 

yhteiskehittämistä (Palvelumuotoilu Palo 2020). Myös saavutettavuu-

den toteutumista kohderyhmän avulla testaamiseen ja ymmärrettävyy-

teen olisi hyvä pohtia etenkin suuremmissa projekteissa, joissa halutaan 

ottaa huomioon rajoitteelliset henkilöt. Palvelumuotoilusta puhuttaes-

sa painotetaan usein kokonaisvaltaisuutta, ja keskitytään konkretisoi-

maan esimerkiksi asiakkaan käyttäjäpolku (Innanen 2018). Sen tarkoitus 

on pyrkiä kehittämään olemassa olevaa tai uutta palvelua tai liiketoi-

mintaa asiakasnäkökulma edellä (Omapaja 2018). Näin voidaan luoda 

käyttäjäystävällisempiä, tarpeen täyttäviä, yksinkertaistettuja ja te-

hostettuja palveluja ja tuotteita. Saavutettavaa materiaalia tuottaessa 

lähtökohdat palvelumuotoilun kanssa ovat erilaiset, mutta päämäärä 

oikeastaan hyvin samankaltainen – toimiva, ymmärrettävä, hierarkinen 

ja suurta yleisöä palveleva. Suunnittelija voi siis ajatella, että saavutet-

tavuuden tuomat raamit suunnitteluun tukevat palvelumuotoilullista 

näkökulmaa ja näin ollen asiakasystävällistä, tehostettua ja puhdasta 

suunnittelua. 

Verkkosisällön saavutettavuusohjeet on jaettu neljään pääperiaattee-

seen, jotka ovat havaittavuus, hallittavuus, ymmärrettävyys ja lujate-

koisuus (WC3 2018). Havaittavuudella tarkoitetaan esimerkiksi teksti-

kenttien esittämistä niin, että käyttäjän on helppo erottaa ne muusta V
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sisällöstä. Lisäksi ei-tekstuaaliselle sisällölle, kuten kuville, tulee tarjota 

tekstivastike, joka pystytään muuttamaan lukulaitteiden avulla piste-

kirjoitukseksi, puheeksi, symboleiksi tai yksinkertaisemmaksi kieleksi. 

Aikasidonnaiselle medialle tulee tarjota vastine; yleisimpinä esimerk-

keinä voidaan käyttää tekstitystä tai ääniselitettä. Sisällön tulee myös 

olla mukautettavaa, jotta se voidaan esittää eri tavoilla informaatiota 

menettämättä, esimerkiksi yksinkertaistamalla asettelua. Minkään si-

sällön ymmärtäminen ei tule riippua pelkästään yksittäisen komponen-

tin muodosta tai visuaalisesta sijainnista, tai vaihtoehtoisesti tämänkal-

taisella sisällöllä tulee olla tekstivastike eli alt-teksti. Jotta sisältö olisi 

helppokäyttöinen, sen tulee olla erottuva. Tällä tarkoitetaan riittävää 

kontrastia esimerkiksi pohjavärin ja tekstin välillä. Värien käytössä tu-

lee huomioida, ettei väriä käytetä ainoana visuaalisena keinona välittää 

informaatiota. (WC3 2018.) Lyhyesti muotoiltuna sisällön tulee siis olla 

ymmärrettävä ilman, että sitä pystyy näkemään, tai ilman, että sen pys-

tyy kuulemaan. 

Hallittavuudella tarkoitetaan käyttöliittymäkomponenttien ja na-

vigoinnin hallittavuutta. Toiminnot tulee pystyä suorittamaan myös 

avustavilla laitteilla, kuten ruudunlukuohjelmilla. (WC3 2018.) Käyttäjää 

helpottavat selkeä navigointi ja tieto siitä, missä kohtaa verkkosivua 

tai tiedostoa käyttäjä kullakin hetkellä on (Saavutettavuusdirektiivi.fi  

n.d. b). Mikäli sisällöllä on aikaraja (esimerkiksi automatisoidut esi-

tykset), tulee käyttäjällä olla mahdollisuus kytkeä aikaraja pois päältä. 

Liikkuvalle, vilkkuvalle, vierivälle tai automaattisesti päivittyvälle infor-

maatiolle tulee olla mekanismi, jonka avulla käyttäjä voi keskeyttää, py-

säyttää tai piilottaa sen tai hallita päivitystiheyttä. Sisältöä ei tule myös-

kään suunnitella tavalla, jonka tiedetään aiheuttavan sairauskohtauksia, 

kuten tiheät välähdykset. (WC3 2018.) 

Ymmärrettävyydellä tarkoitetaan käyttöliittymän toiminnan loogisuut-

ta. Sen tulee ennakoitavissa olevaa, ja se tulee olla selvitettävissä myös 

ohjelmallisesti, jotta se on käytettävissä avustavilla laitteilla. Avustavia 

laitteita varten myös sivuston tai tiedoston kieli tulee olla määritettynä. 

Ymmärrettävyydellä tarkoitetaan myös sisällöllistä ymmärrettävyyttä. 

(WC3 2018.) Mikäli sisältöön on mahdollista vaikuttaa, se suositellaan 

muutettavan helpompaan ja ymmärrettävämpään kieliasuun, josta käy-

tetään ilmaisua selkokieli, joka on yksi olennainen keino edistää saavu-

tettavuutta. Selkokielellä tarkoitetaan yleiskieltä helpompaa suomea. 

Sen sisältöä, sanastoa ja rakennetta on mukautettu luettavammaksi ja 

helpommin ymmärrettävämmäksi. Sen tarkoitus on helpottaa tiedon 

saantia, lukemista, omien ajatusten ilmaisemista ja osallistumista. Tar-

ve selkokieleen voi koskea kirjoitettua tai puhuttua kieltä. (Selkokeskus 

2019.) Vuonna 2019 Suomessa oli Selkokeskuksen arvion mukaan 650 

000–750 000 ihmistä (11–14 % väestöstä), joilla oli tarve selkokielen 

käytölle (Juusola 2019, 3). Selkokielen puute estää monia toimimasta 

täysivaltaisina kansalaisina yhteiskunnassa. Selkokielen tarve on myös 

kasvanut viime vuosina maahanmuuttajien, vanhusten kasvavan määrän 

sekä heikosti lukevien nuorten määrän lisääntyessä (Mikkonen 2019). 

Saavutettavuuskohderyhmän lisäksi selkokielen käytöstä voi olla hyö-

tyä myös muille yhteiskunnan jäsenille – kun asiat selkeytetään yksin-

kertaisemmiksi kokonaisuuksiksi, ne on helpompi ymmärtää. Monelle 

asiointi esimerkiksi virastossa voisi sujua vaivattomammin selkokielen 

avulla ja tuen tarve organisaatioissa vähentyisi. 

Saavutettavuuskohderyhmään lukeutuvat kuurot henkilöt, joiden äidin-

kieli on suomen kielen sijasta viittomakieli. Näin ollen monet puhekie-

lessä käytetyt ilmaisut ja sanonnat voivat olla kuuroille tuntemattomia. 

(Saavutettavuusdirektiivi.fi n.d. a.) Selkokieltä käytettäessä tämä mah-

dollisuus vähenee, ja sisältö on ymmärrettävämpää myös käyttäjille, joi-

den äidinkieli on viittomakieli. Luvussa 3 käsittelen ikäihmisten tarvetta 

saavutettavuuden tuomaan ymmärrettävyyteen, mutta ikäihmisten li-

säksi digi- ja väestöviraston projektipäällikkö Minna Piiraisen mukaan 

myös nuoret ovat potentiaalinen avuntarvitsijaryhmä digitaalisten pal-

veluiden käytössä. Vaikka nuorten digitaidot ovat pääsääntöisesti hy-

vät, on usein omien asioiden hoitaminen verkossa hankalaa. Syynä tälle 

on virastojen usein käyttämä kankea ja vaikeaselkoinen kieli ja termistö. 

(Tolkki 2020.)
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Kuvio 5 Esimerkki taitetusta sivusta lukulaitenäkymässä.

Esimerkki (kuvio 5) havannoi otsikkotasojen olevan merkitty H1-tagilla, 

eli se on ensimmäisen tason otsikko (H eli headline). Ingressi sekä leipä-

teksti ovat merkittynä P-tasoiseksi tekstiksi (P eli paragraph), mikä viit-

taa niiden olevan pitkää tekstiä. Tiedostossa (yllä) näkyvä sivunumero 

on merkitty artifaktiksi, eli lukulaitteen ohittavaksi elementiksi. 

Tutkielmaa toteuttaessani tein työnantajayritykseni toimeksiannon, 

jossa käsittelin Finavian pdf-muotoiset vuosikertomukset sekä tilin-

päätökset saavutettavaan muotoon. Saavutettavuustyötä toteuttaes-

sani totesin, että esimerkiksi kappaletyylien alku- ja lopputagien muok-

kaaminen tiedostoon jälkikäteen oli haastavaa ja aikaavievää, vaikka 

alkuperäinen suunnittelija oli huomioinut saavutettavuuden ulkoiset 

seikat, kuten riittävät kontrastit värien välillä, selkeät typografiat, leik-

kaukset ja hierarkiat. Mikäli saavutettavuus oltaisiin huomioitu jo taittoa 

tehdessä, saavutettavuuden toteuttaminen tiedostoon olisi luultavasti 

toteutunut huomattavasti pienemmällä vaivalla.
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6  Huomiot työn 
toiminnallista 
osaa  
toteuttaessa

Opinnäytetyön tavoitteena on ollut kehittää oma osaamiseni aiheeseen 

niin, että jo projektin toteutuksen alkuvaiheessa minulla olisi valmiudet 

huomioida saavutettavuusdirektiivin tuomat rajoitteet pdf-muotoi-

siin dokumentteihin. Tämän lisäksi tavoitteenani oli olla kykeneväinen 

ohjeistamaan työnantajayrityksen Marker Creative Oy:n muita työn-

tekijöitä saavutettavuuden huomioimisessa ja toteuttamaan heille 

ohjeistus, joka lisäisi rutiininomaista työskentelyä projekteissa, joihin 

liittyvät saavutettavat pdf-dokumentit. Marker on visuaalinen suun-

nittelutoimisto, joka tarjoaa monipuolisia palveluita, kuten strategista 

konseptisuunnittelua, brändi-identiteettejä, visuaalista suunnittelua 

sekä digitaalista toteutusta (Marker 2020). Laajan palveluiden tarjoami-

sen seurauksena myös asiakaskunta on laaja – Marker tekee töitä niin 

pienyritysten kuin suurien yhtiöiden parissa. Useat asiakkaat kuuluvat 

julkisen sektorin piiriin ja näin ollen tarve saavutettavalle aineistolle on 

laaja ja luultavasti myös kasvava.

Työnantajayritykselle toteutettu ohjeisto kattaa yleisimmin alalla käy-

tetyn taitto-ohjelman Adobe InDesignin ominaisuuksia, joilla pystytään 

toteuttamaan saavutettavaa materiaalia. Ohjeisto käy läpi ominaisuu-

det yksitellen ja kertoo tiivistetysti, miten se vaikuttaa saavutettavuu-

teen. Käytännön ominaisuuksien lisäksi se sivuaa myös yleisiä ohjeis-

tuksia koskien esimerkiksi värejä ja kontrasteja, joita käsittelin luvussa 5. 

Ohjeisto käsittää saavutettavuusominaisuudet InDesignin lisäksi myös 

Adobe Acrobatin puolella, jossa muun muassa tarkastetaan tiedos-

tojen kelpoisuus lukulaitteelle. Ohjeiston lopussa on check list, josta 

käyttäjä pystyy tarkistamaan nopeasti kohta kohdalta, onko tiedos-

toon tehty jokainen tarvittava lisäys tai muutos. Listan tarkoituksena on 

myös helpottaa virheiden löytämistä, mikäli Adobe Acrobatin tai ulkoi-

sen tarkastusohjelman tarkastusvaiheessa niitä ilmenee. Ohjeistoa ja 

tutkielmaa samaan aikaan työstäessäni oli helpottavaa huomata, kuin-

ka esimerkiksi Verkkosisällön saavutettavuusohjeiden ajoittain ympä-

ripyöreältä kuulostavat pykälät taipuivat konkreettiseksi työn osaksi. 

Ohjeiston toteutus loi itselleni selkeän toimintapolun, jota käytän nyt 

saavutettavuutta toteuttaessani. 

Euroopan unionin direktiivin astuttua voimaan käsite saavutettavuus on 

ikään kuin jonkinlainen muotisana, jota ei kuitenkaan täysin ymmärre-

tä. Tähän mennessä asiakkaat, joiden kanssa asia on tullut esille ja jotka 

toivoisivat tai tarvitsisivat saavutettavia tiedostoja, on ollut vaikeuksia 

ymmärtää käsite kokonaisuudessaan. Myös omat tietoni ennen tutkiel-

man toteuttamista rajautuivat ohjelmien toiminnallisiin puoliin. Olin 

selvittänyt, mitä minun kuuluu tehdä, jotta läpäisen tietyt tarkistusme-

netelmät saavutettavuuteen liittyen. Tutkielmaa tehdessäni huomasin 

kuitenkin, etten juurikaan ollut kyseenalaistanut tai pohtinut, miksi ja 

minkälaista käyttäjää ajatellen minun tulee tehdä nämä tietyt toiminnot. 

Tutkielma toi minulle ymmärrystä erilaisten käyttäjäryhmien tarpeista 

sekä siitä, miten suuri saavutettavuuskohderyhmä kokonaisuudessaan 

todella on ja minkälaisia hyvinkin erilaisia tarpeita ryhmiin kuuluvilla 

on. Mitä enemmän tutustuin aiheeseen, sitä paremmin ymmärsin, ettei 

saavutettavuus ole vain direktiivi tai teknologinen toiminto, joka tulee 

täyttää, vaan se tulee kokea lähtökohtaisena tapana suunnittelua ja 

suunnitteluprosessia. Saavutettavuus on tasa-arvoa. 

Kirjoitusprosessin aikana olen työskennellyt useammissa projekteissa, 

joihin liittyy saavutettavuus. Sosiaali- ja terveysministeriön pdf-projek-

tien lisäksi toteutin Valtiovarainministeriölle taittopohjan, jonka lähtö-

kohtana oli vahvasti saavutettavuus. Taittopohjan käyttäjinä toimivat 

eritasoisilla taitto-osaamisella varustetut toimittajat, joten pohjan tuli 

olla helposti käytettävä. Loppukäyttäjien kannalta taas saavutettavuus 

tuli olla huomioituna jo etukäteen taittopohjaa suunnitellessa. Hyvin 

erilaisia töitä puolestaan olivat tutkielmassani mainitut Finavian vuo-

sikertomukset sekä tilinpäätökset (ks. luku 5), joihin oma panokseni 

oli saavutettavuuden huomioiminen vasta taiton valmistuttua. Näiden 

työprojektien pohjalta oma toteamukseni on, että saavutettavuus huo-

mioituna alusta alkaen on vähemmän työtä teettävä tapa työskennellä. 

Mikäli saavutettavuus pystytään huomioimaan alusta saakka, koen, että 

työyhteisön toiminta voi olla produktiivisempaa. Näin sen tuomia as-

pekteja pystytään työstämään projektin alusta saakka sen sijaan, että 

työn saavutettavuuteen tarvitsisi palata myöhemmässä vaiheessa. 

7  Lopuksi
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Tutkielman pääasialliseksi tavoitteeksi olin asettanut tietopohjan luomisen 

saavutettavuuteen. Halusin luoda itselleni ymmärryksen saavutettavuuden 

tuomista rajoitteista ja työvaiheista, jotta pystyisin heti työprosessiin ryhtyes-

säni huomioimaan erilaiset saavutettavuuden tuomat työvaiheet. Koen, että 

olen saavuttanut aluksi asettamani tavoitteet tutkielman myötä. Tämän lisäksi 

tutkielman toteuttaminen antoi minulle ymmärrystä kokonaiskuvasta. Lisäksi 

oli hienoa huomata toimeksiantoja toteuttaessani ymmärrykseni kehittyneen 

aiheeseen niin, että se mukautui erilaisiin projekteihin. Toivon, että opinnäyte-

työni voi antaa selkokielisen pohjan saavutettavuudesta esimerkiksi graafista 

suunnittelua opiskeleville tai alalla työskenteleville henkilöille sekä auttaa to-

teuttamaan toimivaa ja ymmärrettävää materiaalia tai palveluita, jotka palve-

levat suurta yleisöä. 

Kuntaliiton (2020a) mukaan saavutettavuustyö on jatkuva prosessi. Näin ollen 

en myöskään koe, että oma osaamiseni aiheeseen olisi valmis, vaan haluan jat-

kaa sen kehittämistä. Toivon myös, että ajattelu saavutettavuudesta kehittyisi 

kokonaisvaltaisemmaksi ja että se pystyttäisiin jatkossa viemään tasolle, jossa 

rakennettaisiin myös teknologisen käytettävyyden lisäksi saavutettavuuskoh-

deryhmän käyttäjäkokemusta. 
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